Дело № 1-32/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

12 апреля 2017 года 

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Павловой Г.Э.,

подсудимого ФИО8,

защитника Павлова А.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Савельев виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в вечернее время в период с 

<

данные изъяты> до момента задержания, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего наркотического средства без цели сбыта в значительном размере за денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты>, после чего ФИО8 передал неустановленному лицу наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за наркотическое средство. Приняв деньги от ФИО8, неустановленное следствием лицо покинуло место встречи, а вернувшись, передало ФИО8 наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, ФИО8 принял наркотическое средство, которое незаконно хранил в бардачке автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный номерной знак №, находящегося в пользовании ФИО8, до момента задержания его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> у дома № по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> ФИО8 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, и доставлен в помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г.н.з. №, проведенного на парковке автотранспорта, расположенной перед указанным домом, в бардачке данной автомашины был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 

<

данные изъяты> содержащие наркотическое средство и его части, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Согласно списку 1 вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество частей 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО8 виновным себя признал частично, показал, что примерно в 

<

данные изъяты> он находился в подавленном состоянии. Чтобы успокоиться, поехал в частный сектор в район таксопарка во 

<

данные изъяты>, чтобы приобрести 

<

данные изъяты>. Савельев волновался, к нему подошел молодой человек, спросил: 

<

данные изъяты>, имелось в виду наркотическое средство. ФИО8 сказал: «Да», молодой человек спросил: 

<

данные изъяты>, ФИО8 спросил, хороший ли наркотик, тот ответил, что хороший. ФИО8 сказал, что ему 

<

данные изъяты>, и передал молодому человеку 

<

данные изъяты>, тот взял деньги, ушел, потом вернулся, дал ФИО8 пакет, жестом показал, чтобы ФИО8 его убрал. ФИО8 убрал пакет в карман, потом в бардачок автомашины и вернулся домой, пакет пролежал в бардачке машины 

<

данные изъяты>, из него ФИО8 ничего не употреблял. ФИО8 хотел купить наркотик на 

<

данные изъяты>, знал, что стоимость 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты>, он рассчитывал, что на 

<

данные изъяты> в пакете будет 

<

данные изъяты> наркотика, а не такое большое количество, какое там оказалось. Когда молодой человек передал ФИО8 пакет, Савельев визуально не мог определить массу, первый раз он увидел содержимое во время изъятия. 

Также ФИО8 пояснил, что у него, как 

<

данные изъяты>, имеется 

<

данные изъяты>, он 

<

данные изъяты> Вес переданного ему молодым человеком наркотика ФИО8 не мог определить, так как не знал, 

<

данные изъяты>. Точный вес наркотика при его приобретении ФИО8 и молодой человек не оговаривали. ФИО8 

<

данные изъяты> 

Несмотря на непризнание вины подсудимым, виновность ФИО8 подтверждена показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО1 показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ сотрудники 

<

данные изъяты> пригласили его поучаствовать в качстве понятого, он согласилился, они прошли в здание 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. В помещении на 

<

данные изъяты> этаже находился еще один понятой и задержанный ФИО8. Сотрудники 

<

данные изъяты> представились, разъяснили понятым их функции, права и обязанности, также разъяснили права ФИО8. Затем стали досматривать ФИО8 и большую картонную коробку, находившуюся при задержанном. Один сотрудник 

<

данные изъяты> изымал вещи из карманов одежды и коробки, другой составлял протокол, третий был в качестве наблюдателя. Из карманов одежды ФИО8 были изъяты ключи от машины и от квартиры, телефон. Из коробки изъяли примерно 

<

данные изъяты> крупных пластиковых пакетов и один пакет с веществом, отличавшийся от остальных. Все пакеты открывали, осматривали содержимое, в них было вещество 

<

данные изъяты>, на упаковке было написано 

<

данные изъяты>. Когда все описали и составили протокол, понятым предложили участвовать в осмотре автомашины задержанного. На улице стоял автомобиль 

<

данные изъяты>, из багажника достали коробку, она была меньшего размера, чем находившаяся при ФИО8, в коробке было много маленьких пакетиков с семенами в заводской упаковке, содержимое было пересчитано и занесено в протокол. Также в салоне автомашины в отделении для перчаток был найден скомканный свернутый пакет размерами примерно 

<

данные изъяты> с незначительным количеством 

<

данные изъяты> вещества. Также был изъят пакет с 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол. Все документы понятые читали и подписывали. Вещества упаковали, понятые расписывались. ФИО8 не отрицал принадлежаность вещей. 

Свидетель ФИО2, 

<

данные изъяты> 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО3 показал, что участвовал в качестве понятого при проведении ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> личного досмотра ФИО8, задержанного по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Также в качестве понятого участвовал второй мужчина. Затем ФИО3 и второй мужчина участвовали в качестве понятых при производстве досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты>, на которой передвигался ФИО8. В ходе досмотра автомашины в бардачке был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом 

<

данные изъяты>. Изъятый пакет был упакован в бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты>, снабжен соответствующей надписью и скреплен подписями всех участвующих лиц. Савельев вел себя адекватно, в окружающей обстановке ориентировался, сопротивление сотрудникам полиции не оказывал 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО6, 

<

данные изъяты>, при допросе ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ им и 

<

данные изъяты> ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> направленное на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес> был замечен ФИО8, состоящий на оперативном учете как сбытчик наркотического средства 

<

данные изъяты>. ФИО6 и ФИО5 было принято решение о незамедлительном задержании указанного лица. В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес> ФИО8 был задержан, доставлен в служебное помещение 

<

данные изъяты> для производства личного досмотра. Личный досмотр ФИО8 проводился 

<

данные изъяты> ФИО4 Затем был произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> государственный номерной знак №, на которой передвигался ФИО8 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО5, 

<

данные изъяты>, при допросе ДД.ММ.ГГГГ дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО4, 

<

данные изъяты>, при допросе ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО5 и ФИО6 в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> был замечен и задержан ФИО8, возможно причастный к незаконному обороту наркотических средств, он был доставлен в помещение 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО8 проводил ФИО4. Затем ФИО4 был проведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> государственный номерной знак №, на которой передвигался ФИО8. В ходе досмотра автомашины в бардачке был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом 

<

данные изъяты>. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати 

<

данные изъяты>, снабжен соответствующей надписью и скреплен подписями понятых, досматриваемого и ФИО4 

<

данные изъяты>

По ходатайству защитника в судебном заседании допрошена свидетель ФИО7, 

<

данные изъяты> 

Также вина ФИО8 доказана письменными материалами уголовного дела:

- сопроводительным письмом о результатах ОРД 

<

данные изъяты>

- постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов ОРД органу дознания 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в бардачке обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины 

<

данные изъяты> № под управлением ФИО8, представленное на исследование, является 

<

данные изъяты> содержащими наркотические средства. Масса 

<

данные изъяты> на момент проведения исследования 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины 

<

данные изъяты> № под управлением ФИО8, является 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство. Масса 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, с находящимся в нем пакетом из прозрачного полимерного материала с замком 

<

данные изъяты> и полоской красного цвета, содержащий вещество в виде 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в в ходе досмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> г.н.з. № 

<

данные изъяты>

Оценив собранные доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО8 нашла подтверждение, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установлено, что с 

<

данные изъяты> до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ у дома № по 

<

адрес> ФИО8 без цели сбыта хранил в автомобиле наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> в высушенном виде 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество 

<

данные изъяты> содержащих наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, относится к значительному размеру.

Суд не доверяет показаниям подсудимого ФИО8 о том, что он полагал, что количество наркотического средства составляло 

<

данные изъяты>. Суд считает, что подсудимый дает такие показания, желая избежать уголовной ответственности.

Из обстоятельств дела, показаний свидетелей и заключения экспертизы следует, что в бардачке автомашины, которой управлял ФИО8, было обнаружено наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> в высушенном виде. Из показаний ФИО8 следует, что при приобретении наркотического средства он не называл его вес, умысел подсудимого был направлен на приобретение за 

<

данные изъяты> пакета с наркотическим средством, вес которого определен в ходе исследования. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО8 обстоятельствами являются 

<

данные изъяты> Отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств не установлено. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО8 суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО8 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Б.Шибаева